
   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

1 
Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

Oggetto: Costo del personale della Città metropolitana e delle Province svolgente l'attività di protezione 
civile comandato in Regione, a valere sulle risorse del Fondo unico di cui alla L.R. n. 2 del 2007 - anno 2018. 
Intesa. (punto 2 ODG nota 3369/gab del 18 luglio 2018) 
 

LA CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

Nella seduta odierna del 24 luglio 2018 

 

VISTA  la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 “Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della 

Conferenza permanente Regione-enti locali” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017; 

VISTO l’articolo 1 della legge regionale 20 dicembre 2013, n. 36 recante ”Disposizioni urgenti in materia di 

protezione civile” il quale ha previsto l’istituzione degli uffici territoriali di protezione civile, quali strutture 

periferiche della Direzione generale della protezione civile ed, in particolare, ha stabilito che per il 

funzionamento degli stessi uffici è autorizzato il comando del personale e l’utilizzo delle strutture delle 

province connesse alle funzioni trasferite alla Regione e dispone che in relazione agli oneri derivanti si faccia 

fronte a valere sulle risorse già destinate agli enti di area vasta dal Fondo Unico di cui alla legge regionale 2 

del 2007;  

PREMESSO che in relazione all’aspetto finanziario e all’imputazione dei relativi costi sulle risorse del Fondo 

unico, con informativa dell’Assessore degli enti locali presentata nella seduta della Conferenza Regione-Enti 

locali in data 6 settembre 2017 e rinviata alla successiva seduta del 25 settembre 2017, sono state formulate 

due ipotesi:  

1) Diminuzione dello stanziamento del Fondo unico dell’importo pari al costo del personale comandato e 

anticipazione del relativo costo da parte della città metropolitana e delle province, con successivo 

rimborso a cura della Regione; 
2) Nessuna decurtazione del fondo unico nell’intesa che gli oneri del personale comandato in Regione 

rimangano a carico della città metropolitana e delle province. 

CONSIDERATO che si deve procedere all’urgente definizione delle quote di fondo unico da assegnare alle 

Province e alla Città metropolitana per l’anno in corso, per la cui ripartizione è necessario stabilire i relativi 

criteri;  

 



   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

2 
Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

VISTA la proposta trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato degli affari generali, personale e 

riforma della Regione con nota prot. n. 3369/gab del 18 luglio 2018, concernete la seconda ipotesi formulata, 

ovvero di ripartire le risorse stanziate per l’anno 2018 senza effettuare la decurtazione del fondo, rimanendo 

a carico dei rispettivi enti le spese anticipate per il personale comandato; 

PRESO ATTO del fatto che l’art. 10 della L.R. n. 21 del 2018 ha disposto in via definitiva il trasferimento del 

suddetto personale, mediante cessione del contratto, oltre ai mezzi e alle strutture delle province connessi 

alle funzioni trasferite, secondo i criteri e le modalità stabilite dall’articolo 70 delle L.R. n. 2 del 2016 

(Riordino del sistema delle autonomie locali in Sardegna) e che, pertanto, a regime, per le annualità a venire 

ciò comporterà la diminuzione dei trasferimenti spettanti a valere sulle risorse del Fondo unico;  

UDITA la relazione del Capo di Gabinetto dell’Assessore degli Enti locali, finanze e Urbanistica che ha 

illustrato i punti salienti della proposta;  

RILEVATA la disponibilità dei rappresentanti; 

Dopo ampia e approfondita discussione, come risulta dalla registrazione integrale della seduta alla quale si 

rinvia 

DELIBERA 

- di sancire l’intesa in ordine alla ripartizione delle risorse del fondo unico di cui all’art. 10 della L.R. n.2 del 

2007 stanziate in favore degli enti di area vasta per l’anno 2018 senza effettuare la decurtazione del 

fondo, rimanendo a carico dei rispettivi enti le spese anticipate per il personale comandato in Regione 

svolgente l’attività di protezione civile. 

- di dare atto, pertanto, che successivamente alla cessione del contratto di cui in premessa, in 

applicazione dell’art.10 della legge regionale n.21 del 2018, verrà operata la diminuzione dei 

trasferimenti spettanti agli enti di area vasta sulle risorse del fondo unico di cui di cui alla legge regionale 

n.2 del 2007. 

  

Letto, approvato e sottoscritto 

             p. il Presidente        p. la Segreteria 

L’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica   Il Direttore del Servizio enti locali Cagliari 

                 f.to Cristiano Erriu      f.to Cristina Malavasi 

  

 


